
28. 1. 2021

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Valorizace limitních příjmů uchazečů o
zaměstnání (podpory a výdělku v
nekolidujícím zaměstnání) od 1. 1. 2021
Od 1. ledna 2021 se zvyšují s ohledem na nárůst průměrné mzdy maximální částky podpory v
nezaměstnanosti a podpory při rekvalifikaci. Od stejného data se zvyšuje, a to na základě valorizace
minimální mzdy, i limit povoleného výdělku pro uchazeče o zaměstnání nepobírajícího podporu a
činného v nekolidujícím zaměstnání.

Podpora v nezaměstnanosti

Maximální  výše  podpory  v  nezaměstnanosti  činí  0,58násobek  průměrné  mzdy  v  národním
hospodářství za první až třetí čtvrtletí kalendářního roku předcházejícího kalendářnímu roku, ve
kterém byla podána žádost o podporu v nezaměstnanosti. Průměrná mzda v národním hospodářství
za 1. až 3. čtvrtletí roku 2020 činila 34 611 Kč.  Její výše byla vyhlášena Sdělením Ministerstva práce
a sociálních věcí 574/2020 Sb. Maximální výše podpory v nezaměstnanosti tak může dosáhnout až 20
075 Kč měsíčně, jestliže žádost o podporu byla, resp. bude podána po 31. prosinci 2020, tedy v r.
2021. (Jestliže byla žádost o podporu v nezaměstnanosti uplatněna ještě do 31. prosince 2020, pak
její maximální možná výše činí 19 389 Kč měsíčně.)

Podpora při rekvalifikaci

Maximální výše podpory při rekvalifikaci činí 0,65násobek průměrné mzdy v národním hospodářství
za první až třetí čtvrtletí kalendářního roku předcházejícího kalendářnímu roku, ve kterém uchazeč o
zaměstnání nastoupil na rekvalifikaci. Nejvyšší podpora při rekvalifikaci nastoupené v r. 2021 tak
může dosáhnout až 22 498 Kč za měsíc. (Pokud uchazeč o zaměstnání nastoupil rekvalifikaci v r.
2020, činí maximální podpora při rekvalifikaci 21 729 Kč Kč.)

Výše dávek, když ji není z čeho spočítat

Uchazeči  o  zaměstnání,  který  bez  svého zavinění  nemůže osvědčit  výši  průměrného měsíčního
čistého výdělku nebo vyměřovacího základu, anebo u něj nelze průměrný měsíční čistý výdělek nebo
vyměřovací základ stanovit, jakož i uchazeči, který splnil podmínku pro přiznání podpory – podmínku
doby předchozího zaměstnání započtením náhradní doby (a tato doba se posuzuje jako poslední
zaměstnání) se podpora v nezaměstnanosti stanoví za první 2 měsíce ve výši 0,15násobku, další
2 měsíce ve výši 0,12násobku a po zbývající podpůrčí dobu 0,11násobku průměrné mzdy v
národním hospodářství za 1. až 3. čtvrtletí kalendářního roku předcházejícího kalendářnímu roku, ve
kterém byla podána žádost o tuto podporu. Podpora v nezaměstnanosti  tedy činí  v příslušných
úsecích podpůrčí doby nově 5192 Kč, 4154 Kč, 3808 Kč (dosud šlo, resp. jde o částky 5015 Kč, 4012
Kč, 3678 Kč). Podpora při rekvalifikaci v uvedených případech činí po celou dobu rekvalifikace
0,14násobek příslušné částky, tedy nově 4846 Kč (dosud šlo, resp. jde o částku 4681 Kč).

Povolený výdělek v nekolidujícím zaměstnání

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/sdeleni-ministerstva-prace-a-socialnich-veci-ze-dne-17-prosince-2020-o-vyhlaseni-prumerne-mzdy-v-narodnim-hospodarstvi-za-1-az-3-ctvrtleti-2020-pro-ucely-zakona-o-zamestnanosti-23472.html


Zařazení  a  vedení  v  evidenci  uchazečů  o  zaměstnání  (na  rozdíl  od  nároku  na  podporu
v nezaměstnanosti) podle ust. § 25 odst. 3 zákona o zaměstnanosti (srov. s ust. § 39 odst. 2 písm. d)
zákona o zaměstnanosti) nebrání výkon činnosti na základě pracovního nebo služebního poměru,
nebo výkon činnosti na základě dohody o pracovní činnosti (nikoliv již dohody o provedení práce)
pokud měsíční odměna nepřesáhne polovinu minimální mzdy – čili v r. 2021 nově částku 7600 Kč,
přičemž pokud by nezaměstnaný vykonával více takových činností,  tak se výdělky sčítají.  Výkon
práce v takovém zaměstnání musí uchazeč nahlásit úřadu práce při podání žádosti o zprostředkování
zaměstnání nebo v den nástupu do výdělečné činnosti a ta mu nesmí bránit v poskytování součinnosti
úřadu práce při zprostředkování zaměstnání a v přijetí  nabídky vhodného zaměstnání od úřadu
práce. Možnost pracovat a vydělávat si v nekolidujícím zaměstnání je tedy určena uchazečům, kteří
nemají nárok na podporu v nezaměstnanosti, buď vůbec (protože nesplnili podmínky pro přiznání
sociální dávky - kupř. protože nezískali v posledních 2 letech před zařazením do evidence uchazečů o
zaměstnání zaměstnáním nebo jinou výdělečnou činností dobu důchodového pojištění v délce alespoň
12 měsíců nebo nesplnili podmínky pro přiznání sociální dávky v případě opětovného zařazení do
evidence uchazečů o  zaměstnání  ve  smyslu  ust.  §  48  a  49 zákona o  zaměstnanosti),  nebo po
vyčerpání podpůrčí doby (která trvá maximálně: 5 měsíců u uchazečů o zaměstnání do 50 let věku, 8
měsíců u uchazečů o zaměstnání nad 50 a do 55 let věku a 11 měsíců u uchazečů o zaměstnání nad
55 let věku) resp. před vznikem nároku na sociální dávku, jestliže dochází k jeho odkladu ve smyslu
ust. § 44a zákona o zaměstnanosti, protože jim bylo v posledním zaměstnání vyplaceno odstupné,
odbytné nebo odchodné.

Kdy se z příjmu v nekolidujícím zaměstnání nesráží pojistné?

Bude vhodné na závěr připomenout, že do částky měsíčního hrubého výdělku, a to dosud v roce
2020: 2999 Kč a nově v r. 2021: 3499 Kč hrubého výdělku včetně (tedy přesně do uvedených částek)
nevzniká zaměstnanci účast na nemocenském pojištění.  Není tedy na jednu stranu nemocensky
pojištěn, nemá nárok na náhradu mzdy či odměny v prvních 14 dnech pracovní neschopnosti a dále
na nemocenské v případě pracovní neschopnosti,  ani na jiné nemocenské dávky, ale na druhou
stranu  mu  nevzniká  povinnost  platit  pojistné  odvody,  které  mu  tak  z  výdělku  nejsou  sráženy
zaměstnavatelem. Je proto výhodnější z hlediska výše (maximalizace) čistého výdělku pro uchazeče o
zaměstnání mít event. více nekolidujících zaměstnání u více zaměstnavatelů s příjmem do 3499 Kč,
než jedno do maxima 7600 Kč hrubého měsíčního výdělku.

Adolf Maulwurf

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Vysokorychlostní variace dle smluvních podmínek FIDIC: případová studie z D5507
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Dítě a dovolená v zahraničí: Co dělat, když druhý rodič nesouhlasí s cestou?
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/vysokorychlostni-variace-dle-smluvnich-podminek-fidic-pripadova-studie-z-d5507-119746.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dite-a-dovolena-v-zahranici-co-delat-kdyz-druhy-rodic-nesouhlasi-s-cestou-119737.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html


bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)

https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html

